
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  50  DEL  05/09/2019 

 CONVENZIONE  TRA  I  COMUNI  DI  FORLI'  CATTOLICA  E  PREDAPPIO  PER  LA 
CONDUZIONE  IN  FORMA  ASSOCIATA  DEL  SERVIZIO  DI  SEGRETERIA  COMUNALE  - 
SCIOGLIMENTO 

L'anno  duemiladiciannove  , il giorno   cinque , del mese di   Settembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:30  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE P

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

MARCOLINI FRANCESCO P CECCHINI MARCO P

PRIOLI MAURA P

PRESENTI N.  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Vice-Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  OLIVIERI NICOLETTA, PESCI PATRIZIA .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  68 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  22/08/2019 dal Dirigente Settore 04 RUFER CLAUDIA MARISEL;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   22/08/2019  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04   RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Non necessario  per la Regolarità Contabile espresso in data 22/08/2019 dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 
S.p.A.;

Relaziona il Sindaco.

Segue intervento del Consigliere Montanari Alessandro.

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel sito 
web dell'Amministrazione comunale.

Successivamente la proposta viene votata:

Consiglieri presenti n.17
Astenuti n.6 (PD, CnC, LN)
Votanti n.11
Favorevoli n.11
Contrari n.0

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  68 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il  Consiglio 
Comunale così espresso:

Consiglieri presenti n.17
Astenuti n.6 (PD, CnC, LN)
Votanti n.11
Favorevoli n.11
Contrari n.0

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  50 del 05/09/2019             Pag. 2 di 7



ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  50 del 05/09/2019             Pag. 3 di 7



 
SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate le deliberazioni n. 59 e n. 60 del 20/12/2018, dichiarate immediatamente eseguibili,  
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2019/2021:  assegnazione 
risorse finanziarie;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 29/3/2019 ad oggetto: “Servizio di 
Segreteria Comunale – Scioglimento convenzione tra i comuni di Cattolica e Predappio e contestuale 
approvazione di nuova convenzione tra il  Comune di Forlì,  il  Comune di Cattolica e il  Comune di 
Predappio”;

Dato atto che la relativa convenzione è stata sottoscritta digitalmente dai Sindaci dei rispettivi  
comuni e in data 11/04/2019 la Dott.ssa Silvia Santato ha preso servizio presso il comune di Forlì  
capofila, con contestuale comunicazione all'Albo nazionale dei segretari comunali e provinciali;

Premesso  che  il  Comune  di  Predappio  il  30  luglio  scorso,  avvalendosi  della  facoltà  prevista 
dall'art. 3 della convenzione di cui trattasi, che prevede, per i comuni di Forlì e Predappio, tenuto conto  
dell'allora  imminente  rinnovo  degli  organi,  avvenuto  a  seguito  delle  elezioni  amministrative  del 
26/5/2019,   l'ipotesi di recesso anticipato, ha formalizzato con Deliberazione di Consiglio Comunale  
n. 68 la volontà di recedere dalla convenzione di segreteria unica;

Dato atto che a seguito del recesso unilaterale disposto dal Comune di Predappio, la convenzione  
mantiene la sua originaria composizione sino al 30° giorno successivo alla data di notifica del recesso,  
ossia fino al 2 settembre 2019;

Vista la nota con la quale la dott.ssa Santato ha trasmesso in copia il provvedimento con il quale il  
Sindaco del Comune di Meldola ha nominato la medesima  quale Segretario Comunale della sede di  
segreteria convenzionata tra i Comuni di Meldola e Castrocaro Terme e Terra del Sole a far data dal  
09/08/2019, data dalla quale la sede di Segreteria, di cui alla convenzione  in essere, risulta vacante;

Vista la nota del Comune di Forlì, a firma del Sindaco Gian Luca Zattini, in data 21/8/2019 
acquisita al protocollo dell'Ente in pari data al n. 31135 che di seguito si riporta:

“Oggetto: Scioglimento della Convenzione tra i Comuni di Forlì, Cattolica e Predappio per la conduzione in forma  
associata del Servizio di Segreteria Generale.

Con la presente, premesso che:
• con deliberazione di questo Consiglio Comunale n. 43 del 26 marzo 2019 è stata approvata la costituzione di  

una sede di segreteria comunale unica per i Comuni di Forlì, Cattolica e Predappio;
• la convenzione è stata sottoscritta digitalmente dai Sindaci dei relativi comuni e in data 11/04/2019 la Dott.ssa  

Silvia Santato ha preso servizio presso il comune di Forlì  capofila, con contestuale  comunicazione all'Albo  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  50 del 05/09/2019             Pag. 4 di 7



nazionale dei segretari comunali e provinciali;
• il Comune di Predappio, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 30 luglio scorso, ha formalizzato la  

volontà di recedere dalla convenzione di segreteria unica, con efficacia dal 30° giorno successivo alla data di  
notifica del recesso, ossia a far luogo dal prossimo 2 settembre;

• con nota di questo Comune Prot. n. 69788 del 02.08.2019 è stata inoltrata richiesta all'Albo Nazionale dei  
Segretari di attivare la procedura per la nomina di un nuovo Segretario Generale, dichiarando al contempo di  
voler recedere anticipatamente dalla Convenzione per la conduzione in forma associata del servizio di segreteria,  
in applicazione della facoltà prevista dall’art. 3 comma 4 della richiamata convenzione per i Comuni di Forlì e  
Predappio, tenuto conto della scadenza del mandato elettorale;

• l'Albo Nazionale dei Segretari, con nota Prot. n. 10257 del 09/08/2019, in risposta alla nota sopra citata, al  
fine di porre in essere gli atti di competenza, ha richiesto l'invio della deliberazione del Consiglio Comunale di  
Forlì di cessazione degli effetti della convenzione di segreteria unica;

• con nota Prot. n. 14646 del 09/08/2019 il Comune di Meldola ha formalizzato la presa di servizio della  
Dr.ssa  Silvia  Santato,  quale  Segretario  Comunale  della  sede  di  segreteria  convenzionata  tra  i  Comuni  di  
Meldola e Castrocaro Terme e Terra del Sole;

Si comunica l'intendimento di questa Amministrazione di sottoporre al Consiglio Comunale, nella prossima seduta che  
verrà convocata per il 16 settembre, la proposta di scioglimento della suindicata convenzione, in forma concordata con il  
Comune di Cattolica, con effetto immediato e quindi in forma anticipata rispetto al recesso, che opererebbe a far data dal  
30° giorno successivo alla data di notifica della relativa delibera, al fine di consentire l'attivazione della procedura di  
assegnazione di un nuovo Segretario Generale a tempo pieno, da nominarsi ai sensi di quanto previsto dall'art. 99 del  
D.Lgs. n. 267/2000”;

Ritenuto pertanto di procedere, in accordo con il Comune di Forlì,  allo scioglimento anticipato 
della convenzione di segreteria, in applicazione di quanto previsto dall’art.  3 c. 5 della convenzione 
medesima;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DELIBERA

1) -  di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, lo scioglimento della convenzione di  
segreteria unica tra il Comune di Forlì, il Comune di Cattolica e il Comune di Predappio, approvata con  
Deliberazione Consiliare n. 19/2019, in attuazione di quanto disposto dall'art. 3 c. 5 della convenzione 
stessa;

2)   -  di  trasmettere la  presente  deliberazione al  Comune di  Forlì  per la  trasmissione all'Albo  
Nazionale dei Segretari;

3) - di dare atto che il responsabile del procedimento è  il dirigente ad interim del Servizio Affari 
Generali;

4) - di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Affari Legali e Affari 
Generali, Organizzazione e Gestione Risorse Umane.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  50 del 05/09/2019             Pag. 5 di 7



Inoltre, al fine di consentire la celere trasmissione dell'atto al Comune capofila, in esecuzione di 
quanto previsto dall'art. 3 della convenzione, con voti

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  50 del 05/09/2019             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  50 del 05/09/2019             Pag. 7 di 7


